
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: "Supporto alla compilazione dei dati relativi alla rete in gestione in attuazione del Decreto 
legislativo 15 marzo 2011, n. 35 (Attuazione direttiva 2008/96/CE) - Applicazione disposizioni ex art. 5 
"Valutazione della sicurezza stradale a livello di rete, compresa attività preliminare di rilievo geometrico 
del tracciato autostradale in concessione" - CIG B48227C80A 
Liquidazione fattura n. 6A del 24/02/2025 di €. 48.112,33 IV A ed oneri inclusi alla Società PHACELIA SB 
srl con sede legale e amministrativa a Pisa (PI) in Via Gioacchino Volpe, 3 - 56121, P.IV A 02271220507, 
relativa al saldo 

DECRETO DIRIGENZIALE N. Q30 mG DEL ',- 6 LUG, 2025 

PREMESSO: 
Che con nota prot. 897/DG del 18/10/2024 l'Ing. Mariapia Riggio è stata nominata Responsabile Unico del 
Progetto e l'Ing. Giulia Ilacqua Direttore dell'Esecuzione del servizio in oggetto; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 123IDG del 13/11/2024 si è provveduto ad approvare il progetto. si è 
approvata la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto b) D.Lgs. n. 36/2023, e sono state 
prenotate le somme; 
che in esito alla valutazione delle offerte ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, si è ritenuto 
congruo il preventivo offerto dalla ditta PHACELIA SB srl con sede legale e amministrativa a Pisa (PI) in 
Via Gioacchino Volpe, 3 - 56121, che ha offerto il 12,00% di ribasso, sull'importo a base d'asta di € 
44.814,02, determinando un importo di € 39.436,34 oltre Iva ed un importo complessivo ivi incluse le 
somme a disposizione, pari a €.48.112,33; 
che, per quanto sopra, sono state avviate e si sono concluse con buon esito le verifiche dei requisiti di 
carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023; 
che con Decreto Dirigenziale n. 1351DG del 02/12/2024, si è provveduto ad approvare il preventivo ed è 
stato aggiudicato il servizio di che trattasi alla ditta PHACELIA SB srl, per un importo complessivo di 
€.48.112,33, di cui €.39.436,34 per il servizio ed €. 8.675,99 per Iva; 
in data 03/12/2024 è stato firmato il verbale di consegna del servizio nelle more della sottoscrizione del 
contratto ai sensi dell'art. 50 C. 6 del D.Lgs. 36/2023; 
la Società PHACELIA SB srl con sede legale e amministrativa a Pisa (PI) in Via Gioacchino Volpe, 3 - 
56121, P.IVA 02271220507, ha presentato fattura n. 6A del 24/02/2025 di €. 48.112,33 IVA ed oneri inclusi; 

VISTI: 
il disciplinare di incarico del 21/01/2025 Rep. Atti CAS n. 584/2025 del 16/07/2025; 
il verbale di consegna dei servizi del 03/12/2024; 
la fattura n. 6A del 24/02/2025; 
il certificato di regolare esecuzione reso dal DEC; 
iIDURC; 

VISTI: 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO: 
di dover liquidare la fattura sopra indicata per l'importo complessivo di € 39.436,34 oltre IV A al 22%, a 
favore della società PHACELIA SB srl; 
che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale 
certo e grave all'Ente, 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesicillane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

DECRETA 

1) DI LIQUIDARE, ai sensi dell'art. 6 del disciplinare di incarico Rep. Atti CAS n. 584/2025 del 
16/07/2025, la fattura n. 6A del 24/02/2025; 

2) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della ditta PHACELIA SB srl con sede legale e 
amministrativa a Pisa (PI) in Via Gioacchino Volpe, 3 - 56121, come previsto dal disciplinare di incarico, per 
un importo complessivo pari a € 48.112,33 di cui € 39.436,34 per imponibile e € 8.675,99 per IV A; 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria per la liquidazione 
delle suddette somme; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dirigente Generale 
Calog ranco Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.8utostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.ìt pec: autostradesiciliane@posla-cas.ìt 


